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1. Wprowadzenie i uwarunkowania 

1.1 Kwestie finansowe 

Dochody budżetu województwa przeznaczone na realizację wojewódzkiego programu 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii (dalej 

Program), uzyskiwane są z opłat za wydawanie zezwoleń na hurtowy obrót w kraju napojami 

alkoholowymi do 18% zawartości alkoholu. Zezwolenia te w przypadku województwa opolskiego 

wydawane są na okres 2 lat - w związku z tym poszczególne podmioty gospodarcze wnoszą 

stosowne opłaty do budżetu województwa, co dwa lata.  

Wysokość uzyskiwanych dochodów z hurtu alkoholowego odznacza się dwuletnim cyklem, 

tzn. na przemian występuje rok z większymi dochodami i rok z mniejszymi dochodami. 

Wydawaniem zezwoleń dotyczących hurtowego obrotu napojami alkoholowymi zajmuje się 

Departament Infrastruktury i Gospodarki Urzędu Marszałkowskiego Województwa Opolskiego. 

1.2 Uwarunkowania i diagnozy 

Realizacja wojewódzkiego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 

oraz przeciwdziałania narkomanii, a także gminnych programów, odbywała się w sytuacji 

uwarunkowanej wieloma czynnikami, z których część pozostaje poza sferą realnego oddziaływania 

samorządów. Dotyczy to na przykład:  

1) dynamiki zmian sceny narkotykowej, 

2) zmian profilu i oczekiwań pacjentów lecznictwa uzależnień, 

3) kwestii statusu psychoterapeutów uzależnień w systemie ochrony zdrowia, 

4) możliwych, nie do końca rozpoznanych i odroczonych w czasie skutków pandemii 

COVID-19, 

5) potencjalnie możliwych zmian w regionalnej branży hurtowego obrotu napojami 

alkoholowymi i wynikającej z nich wysokości dochodów budżetu województwa.  

Dla skutecznej realizacji przedsięwzięć w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów 

uzależnień niezbędne jest posiadanie informacji i wiedzy pochodzących z badań.  

W 2019 r. przystąpiono do opracowania projektu i przygotowania realizacji całkowicie 

nowych regionalnych jakościowych i ilościowych badań zachowań problemowych młodzieży. 

Projekt ten dotyczył badań młodzieży województwa opolskiego w wieku 15/16 i 17/18 lat, tzn. w 

takich samych kohortach (grupach) wiekowych jak w badaniach ESPAD. Badania regionalne 
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rozpoczęte w 2020 r. obejmowały różne zachowania problemowe, w tym dotyczące alkoholu, 

narkotyków i tytoniu, a ich realizacja opiera się o zespół socjologów z Uniwersytetu Opolskiego. W 

grudniu 2021 r. zakończone zostały badania jakościowe wraz z wstępnym raportem z tej części 

badań oraz badania ilościowe. Zakończenie tego etapu projektu badawczego tzn. opracowanie 

raportu końcowego nastąpiło w lutym 2022 r. Przyjęta jeszcze przed pandemią elastyczna COVID-

19 konstrukcja realizacji badań umożliwiła ich modyfikację i wzbogacenie o nowe elementy. Udało 

się w jedną całość połączyć część badań realizowanych przed pandemią z częścią realizowaną po 

ustaniu lockdownu. 

W jednym z raportów z w/w badań1 podkreślano pozytywne znaczenie dobrej atmosfery w 

szkole dla dobrostanu psychicznego uczniów. Atmosferze tej – według raportu - nie sprzyjały 

sztywne zasady, brak możliwości wymiany poglądów oraz dystans pomiędzy nauczycielami i 

uczniami. Negatywnie na atmosferę w szkole wpływała również presja ze strony szkoły i/lub 

rodziców na osiągnięcie dobrych wyników oraz porównania w ramach grupy (klasy). W raporcie 

zwrócono uwagę na sprzeczność pomiędzy akcentowaniem potrzeby osiągania sukcesu a 

dobrostanem psychicznym uczniów. Problemy, na które wskazuje raport, to również kontrolujący 

model rodzicielstwa oraz bagatelizowanie problemów młodzieży, które z perspektywy rodziców 

nie są problemami lub są mało znaczące. Wskazano na jednoczesne istnienie rozbudowanej presji 

na uzyskiwanie przez uczniów wysokich wyników, której poddani są nauczyciele. Wskazywano na 

pozytywną rolę otwartości na drugiego człowieka, niestosowania stygmatyzowania oraz ważną 

rolę wartości związanych z dbaniem o siebie i dbaniem o innych. 

W przypadku problemów uczniów dotyczących zdrowia psychicznego wskazywano na 

ważność obserwacji zachowania uczniów, monitorowania frekwencji oraz wyników w nauce. 

Podkreślano wagę częstszego komunikowania się uczniów z problemami psychicznymi z gronem 

pedagogicznym, budowaniu prawidłowej, dobrej relacji między uczniami i nauczycielami. Autorzy 

raportu wskazują na problem deficytu odnośnie posiadania przez szkoły procedur, które w sposób 

systemowy diagnozowałyby i monitorowały dobrostan psychiczny uczniów. W szkołach potrzebne 

jest budowanie kultury otwartości tym bardziej, że jak wynika z raportu dla nauczycieli wiedza na 

temat problemów uczniów z dobrostanem psychicznym jest trudno dostępna. Negatywny wpływ 

na sytuację ma przeładowanie nauczycieli obowiązkami, a także kłopoty wynikające z coraz 

większego zapotrzebowania na specjalistyczną pomoc w obszarze diagnozowania, monitorowania i 

                                                           
1
 Magdalena Piejko-Płonka, Karolina Trościanka, Michał Wanke, Dariusz Zawora, Marcin Deutschmann, „Raport z badania zachowań 

ryzykownych oraz potrzeb i problemów w zakresie zdrowia psychicznego młodzieży w województwie opolskim”, Opole 2021 r. 
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niwelowania problemów ze zdrowiem psychicznym uczniów. Niewystarczająca – w świetle badań - 

jest również współpraca szkół z instytucjami zewnętrznymi. 

Jak wynika z badań - w przypadku problemów uczniów dostęp do pedagoga szkolnego 

stanowi standard, gorzej przedstawia się dostęp do psychologa szkolnego, ponadto część rodziców 

nie jest zainteresowana szerszą współpracą ze szkołą. Część rodziców słabo interesuje się dziećmi i 

ich problemami, a zgłaszane przez szkołę trudne sytuacje są bagatelizowane. Według badań, w 

istniejącej sytuacji, uczniowie próbują sobie radzić sami, szukając wsparcia w grupie rówieśniczej. 

Nauczyciele z kolei wskazywali na marginalizowanie ich problemów i potrzeb. Brak jest 

zinstytucjonalizowanego modelu pomocy psychologicznej dla nauczycieli. 

Odnośnie pandemii COVID-19 młodzież wskazywała na swoje zbyt małe przyswojenie 

wiedzy w związku z nauką zdalną. Sytuacja ta też powodowała minimalizowanie lub brak 

kontaktów rówieśniczych. Izolacja powodowana pandemią skutkowała pogorszeniem się relacji 

społecznych młodzieży, stąd też ważne było i jest odbudowywanie lub – w przypadku młodszych 

roczników - tworzenie tych relacji. Pandemia spowodowała również ograniczenia w realizacji 

działań pomocowych adresowanych do uczniów mających problemy z dobrostanem psychicznym. 

Z kolei w raporcie końcowym z badań2 zawarto następujące konkluzje i wnioski/zalecenia: 

1. „Nie wszyscy uczniowie czują się dobrze” - „Młodzi ludzie »raczej« dobrze czują się w swoich 

szkołach, ale pytani o indywidualne samopoczucie udzielili niepokojących odpowiedzi na 

temat poczucia »wyczerpania«, odczuwanego niepokoju rozdrażnienia, problemów z 

koncentracją uwagi, złego sypiania, obawy o to, co będzie, łatwości wybuchania gniewem, a 

nawet fizjologicznego wskaźnika spięcia mięśni”. Wnioskiem wynikającym z takich zapisów 

raportu jest potrzeba pytania młodzieży, co można zrobić w takiej sytuacji. 

2. „Praca w kierunku zdjęcia presji z młodzieży” – „Źródłem presji są zarówno rodzice, jak i 

nauczyciele, dlatego to przede wszystkim te dwie grupy należy zaangażować w pracę w 

kierunku zdjęcia presji z młodzieży i tym samym obniżenia poziomu doświadczanego stresu, 

który może być jednym z czynników nasilających zachowania ryzykowne oraz pogorszenie 

dobrostanu psychicznego”. 

3. „Zaufanie wobec nauczycieli, pedagogów i psychologów” – „Diagnoza przyczyn niskiego 

poziomu zaufania uczniów do grona pedagogicznego powinna być celem rozważań 

badawczych w przyszłości”. 

                                                           
2
 Raport z badań „Zachowania ryzykowne, dobrostan psychiczny młodzieży w szkołach ponadpodstawowych w województwie 

opolskim w 2021 r.”, Magdalena Piejko-Płonka, Michał Wanke, Karolina Trościanka, Dariusz Zawora, Opole 2022 
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4. „Rozważyć systemowe rozwiązania diagnostyczne” – „W szkołach brakuje systemowych 

rozwiązań diagnostycznych i pomocowych. Podejmowane są działania, których celem jest 

monitorowanie problemów i potrzeb uczniów, ale stosowane metody i narzędzia są mocno 

zróżnicowane pod kątem trafności i rzetelności pomiaru, zatem jakość pozyskiwanych 

informacji jest dyskusyjna. W tej sytuacji należy rozważyć wypracowanie i wdrożenie 

rozwiązań o systemowych charakterze, które pozwolą na stały, powtarzalny, porównywalny i 

oparty na standardach naukowych monitoring problemów z dobrostanem psychicznym 

uczniów”. 

5. „Potencjał »przemian wrażliwości« młodzieży” – „Przemiany wrażliwości młodzieży należy 

zatem uznać za potencjał do pracy z uczniami zwłaszcza w obszarze dobrostanu psychicznego, 

ponieważ jego podstawą są wartości związane komunikowaniem potrzeb, wyrażaniem emocji 

oraz z dbaniem o siebie oraz innych”. 

6. „Pilna potrzeba psychologa w każdej szkole” – „Wsparciem psychologicznym powinni być 

objęci jednak nie tylko uczniowie, ale także nauczyciele i pozostały personel szkolny”. 

7. „Wyposażenie w podstawowe kompetencje (przeciążonych) nauczycieli” – „Skuteczne 

rozpoznawanie i reagowanie na sytuacje problemowe wymaga wyposażenia nauczycieli w 

wiedzę i kompetencje z zakresu zaburzeń zdrowia psychicznego i zachowań ryzykownych 

młodzieży, przynajmniej na podstawowym poziomie”. 

8. „Konieczna współpraca instytucjonalna dla rozwiązywania problemów” – „Szkoły zmagają 

się z coraz większym zapotrzebowaniem na specjalistyczną pomoc w obszarze diagnozowania i 

niwelowania zaburzeń dobrostanu psychicznego uczniów. Psychologowie i pedagodzy szkolni 

komunikują potrzebę współpracy instytucjonalnej, aby rozpoznawanie problemów było ciągłe 

i kompleksowe, jednak codzienność szkolna, warunki pracy, zasoby kadrowe i przyjmowane 

przez nich role społeczne utrudniają jej realizację”. 

9. „Covid-19 jako “eksperyment” obnażający braki” – „Obostrzenia pandemiczne i skala 

problemów zgłaszanych przez uczniów, rodziców i nauczycieli ujawniły pozorność systemu 

wsparcia pedagogiczno-psychologicznego w szkołach. To co do tej pory było ukryte, 

odpowiednio maskowane bądź idealizowane, teraz możliwe jest do bezpośredniego 

zaobserwowania”. 

10. „Poczucie straty i relacyjne konsekwencje zdalnego nauczania” – „Negatywne konsekwencje 

zerwania fizycznego kontaktu z rówieśnikami są dostrzegane przez badanych i poddawane 

refleksji. Młodzież szkolna mocno odczuła zawieszenie bezpośrednich interakcji, które w ich 
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opinii »zostały im z dnia na dzień zabronione« wywołując poczucie odosobnienia i 

osamotnienia”. 

11. „Zachowania ryzykowne młodzieży w pandemii” – „Młodzież szkolna zwraca uwagę na to, że 

część zachowań nasiliła się w wyniku osłabionej kontroli społecznej zarówno formalnej, jak i 

nieformalnej… Konieczne zatem jest stałe monitorowanie skali zachowań ryzykownych 

młodzieży przy jednoczesnym dostarczaniu placówkom oświatowym narzędzi pozwalających 

na podejmowanie celowych i ukierunkowanych na rozwiązanie działań diagnostycznych i 

naprawczych”. 

Zrealizowane badania wskazują na przenikanie się w funkcjonowaniu młodzieży 

problematyki związanej z dobrostanem psychicznym oraz zachowaniami ryzykownymi lub 

problemowymi. Charakter i zakres problemów ujawnionych w badaniach uwidacznia potrzebę 

realizacji konsultacji, dialogu i dyskursu z młodzieżą, rodzicami oraz pracownikami szkół odnośnie 

znajdowania sensownych, optymalnych i realnych rozwiązań. Stanowczo więc należy zalecić 

rozwiązywanie problemów z jak największym udziałem grup, których dotyczą. 

Poniżej zaprezentowane są niektóre z wykresów ze zrealizowanych badań dotyczących 

młodzieży i szkół. 

Wykres 1. Ocena używania alkoholu przez młodzież w czasie pandemii COVID-19. 

Źródło: Raport z badań „Zachowania ryzykowne, dobrostan psychiczny młodzieży w szkołach ponadpodstawowych w województwie 
opolskim w 2021 r.”, Magdalena Piejko-Płonka, Michał Wanke, Karolina Trościanka, Dariusz Zawora, Opole 2022 
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Wykres 2. Ocena palenia tytoniu przez młodzież w czasie pandemii COVID-19. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: Raport z badań „Zachowania ryzykowne, dobrostan psychiczny młodzieży w szkołach ponadpodstawowych w województwie 
opolskim w 2021 r.”, Magdalena Piejko-Płonka, Michał Wanke, Karolina Trościanka, Dariusz Zawora, Opole 2022 

Wykres 3. Ocena używania marihuany/haszyszu przez młodzież w czasie pandemii COVID-19. 

 

Źródło: Raport z badań „Zachowania ryzykowne, dobrostan psychiczny młodzieży w szkołach ponadpodstawowych w województwie 
opolskim w 2021 r.”, Magdalena Piejko-Płonka, Michał Wanke, Karolina Trościanka, Dariusz Zawora, Opole 2022 
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Wykres 4. Ocena używania „twardych narkotyków” przez młodzież w czasie pandemii COVID-19. 

 

Źródło: Raport z badań „Zachowania ryzykowne, dobrostan psychiczny młodzieży w szkołach ponadpodstawowych w województwie 

opolskim w 2021 r.”, Magdalena Piejko-Płonka, Michał Wanke, Karolina Trościanka, Dariusz Zawora, Opole 2022 

Wykres 5. Ocena nadużywania urządzeń cyfrowych przez młodzież w czasie pandemii COVID-19. 

 

Źródło: Raport z badań „Zachowania ryzykowne, dobrostan psychiczny młodzieży w szkołach ponadpodstawowych w województwie 
opolskim w 2021 r.”, Magdalena Piejko-Płonka, Michał Wanke, Karolina Trościanka, Dariusz Zawora, Opole 2022 
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Wykres 6. Ocena uprawiania ryzykownego seksu przez młodzież w czasie pandemii COVID-19. 

 

Źródło: Raport z badań „Zachowania ryzykowne, dobrostan psychiczny młodzieży w szkołach ponadpodstawowych w województwie 
opolskim w 2021 r.”, Magdalena Piejko-Płonka, Michał Wanke, Karolina Trościanka, Dariusz Zawora, Opole 2022 

Wykres 7. Rozkłady odpowiedzi nauczycieli na pytanie o zachowanie ryzykowne - używanie 
alkoholu  

 



11 
 

 

 

Źródło: Raport z badania Problemy i potrzeby szkół związane ze zdrowiem psychicznym oraz z profilaktyką zachowań ryzykownych, 

M. Wanke, Opole, 2022. 
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Wykres 8. Rozkłady odpowiedzi nauczycieli na pytanie o zachowanie ryzykowne - używanie 
przetworów konopii 
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Źródło: Raport z badania Problemy i potrzeby szkół związane ze zdrowiem psychicznym oraz z profilaktyką zachowań ryzykownych, 

M. Wanke, Opole, 2022. 

Wykres 9. Rozkłady odpowiedzi nauczycieli na pytanie o zachowanie ryzykowne - używanie 
„twardych narkotyków”  
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Źródło: Raport z badania Problemy i potrzeby szkół związane ze zdrowiem psychicznym oraz z profilaktyką zachowań ryzykownych, 

M. Wanke, Opole, 2022. 

 W 2022 r. zrealizowano również badania dotyczące aktywności gmin w obszarze związanym 

z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów uzależnień. Poniżej zaprezentowanych jest kilka 

wykresów z tych badań. 



15 
 

Wykres 10. Procent gmin realizujących (wspierających realizację) programy profilaktyczne 
w jednostkach edukacyjnych w latach 2012-2021. 

 

Źródło: Raport wojewódzki „Profilaktyka uzależnień w gminach województwa opolskiego w 2022 r.,  opr. M. Wanke, D. Zawora, 
Opole 2022 r. 

Wykres 11. Procent gmin posiadających wiedzę na temat dostępności osób kompetentnych 
w realizacji rekomendowanych programów profilaktycznych w roku 2021. 

 

Źródło: Raport wojewódzki „Profilaktyka uzależnień w gminach województwa opolskiego w 2022 r.,  opr. M. Wanke, D. Zawora, 
Opole 2022 r. 
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Wykres 12. Obszary działań, jakie priorytetowo powinny być wspierane przez gminy w trakcie ich 
realizacji w roku 2022. 

 

Źródło: Raport wojewódzki „Profilaktyka uzależnień w gminach województwa opolskiego w 2022 r.,  opr. M. Wanke, D. Zawora, 
Opole 2022 r. 

Wykres 13. Odsetek gmin deklarujących zapotrzebowanie wsparcia szkoleniowego dla osób 

koordynujących realizację zadań dotyczących problematyki alkoholowej i narkotykowej. 

 

Źródło: Raport wojewódzki „Profilaktyka uzależnień w gminach województwa opolskiego w 2022 r.,  opr. M. Wanke, D. Zawora, 

Opole 2022 r. 

Zrealizowane badania aktywności profilaktycznej gmin wskazują, że w niektórych zakresach 

pandemia COVID-19  wpłynęła negatywnie na tą aktywność, na przykład w zakresie realizacji 
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programów profilaktycznych w jednostkach edukacyjnych. Dane z roku 2021 (badania z 2022 r.) 

ilustrują normalizowanie się sytuacji dotyczącej aktywności profilaktycznej gmin przy 

jednoczesnym  wskazaniu na potrzebę przeciwdziałania problemom pojawiającym się w 

konsekwencji/następstwie pandemii. 

W przypadku danych dotyczących punktów sprzedaży napojów alkoholowych w 

województwie opolskim od 2011 r. do 2020 r. mieliśmy do czynienia z pozytywnym trendem 

polegającym na zmniejszaniu się liczby tych punktów. W 2021 r. wystąpił wzrost liczby punktów 

sprzedaży napojów alkoholowych. Według ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi w gestii rad gmin pozostają decyzje wpływające de facto na liczbę punktów 

sprzedaży napojów alkoholowych. Jest to ważne, bowiem liczba punktów sprzedaży wpływa na 

spożycie napojów alkoholowych - im więcej punktów, tym większe jest spożycie. Ogólnopolskie 

dane odnoszące się do spożycia napojów alkoholowych w przeliczeniu na 100% alkohol wskazują 

na stabilizację spożycia w latach 2019-2021. 

Wykres 14. Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych na terenie województwa opolskiego 
w latach 2011 – 2021 (sklepy i lokale gastronomiczne razem). 

 
Źródło : dane PARPA, ścieżka dostępu : www.parpa.pl – Badania i informacje statystyczne – Statystyki – PARPA G1 Profilaktyka i 
rozwiązywanie problemów alkoholowych w Polsce w samorządach gminnych w 2010 roku (i dalsze lata). Link 
http://www.parpa.pl/index.php/badania-i-informacje-statystyczne/statystyki (i dalej). Data pobrania 20.02.2023 r. 
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Wykres 15. Średnie roczne spożycie napojów alkoholowych na 1 mieszkańca w litrach w 
przeliczeniu na 100% alkohol (Polska) w latach 2018-2021 

 
Źródło: Dane PARPA, https://www.parpa.pl/index.php/badania-i-informacje-statystyczne/statystyki, Data pobrania: 24.02.2023 r. 

 Przestępstwa związane z narkotykami w statystykach policyjnych przedstawiają się 

następująco: 

Wykres 16. Liczba przestępstw stwierdzonych, przeciwko ustawie o przeciwdziałaniu narkomanii w 
latach 2013-2021 w województwie opolskim 

 

Źródło: dane przekazane drogą elektroniczną z Komendy Wojewódzkiej Policji w Opolu, e-mail z dnia 30.11.2022 r. 
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 Poniższe dane Narodowego Funduszu Zdrowia z lat 2019-2021 ilustrują elementy sytuacji w 

lecznictwie uzależnień dotyczące pacjentów. 

Wykres 17. Mieszkańcy województwa opolskiego leczący się w lecznictwie psychiatrycznym oraz 
leczący się w podstawowej opiece zdrowotnej z rozpoznaniami F10 (zaburzenia psychiczne i 
zaburzenia zachowania spowodowane używaniem alkoholu) z podziałem na powiaty zamieszkania 
(jedna osoba może wystąpić w kilku rozpoznaniach) wg stanu wynikającego ze zrealizowanych 
świadczeń za 2019 i 2020 rok. 

 

Źródło: dane przekazane z Opolskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia do Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Opolskiego pismem WSOZ.SLS.PSY.401.28.2020.OOW.2.EB z dnia 21 lipca 2020 r. oraz pismem WSOZ-SLS-
PSY.401.19.2021 z dnia 23 czerwca 2021 r. 

Wykres 18. Mieszkańcy województwa opolskiego leczący się w lecznictwie psychiatrycznym oraz 
leczący się w podstawowej opiece zdrowotnej z rozpoznaniami F10 (zaburzenia psychiczne i 
zaburzenia zachowania spowodowane używaniem alkoholu) z podziałem na powiaty zamieszkania 
(jedna osoba może wystąpić w kilku rozpoznaniach) wg stanu wynikającego ze zrealizowanych 
świadczeń za 2020 i 2021 rok. 

 

Źródło: dane przekazane z Opolskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia do Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Opolskiego pismem WSOZ-SLS-PSY.401.19.2021 z dnia 23 czerwca 2021 r. oraz pismem WSOZ-SLS-PSY.401.59.2022 
OOW.1.DB z dnia 6 grudnia 2022 r. 

0

200

400

600

800

405 
260 

417 

206 
325 

128 

695 

307 
454 

345 
250 285 

441 
316 

502 

229 
361 

174 

777 

340 
527 417 

272 327 

2020 2019

0

200

400

600

800

405 
260 

417 

206 
325 

128 

695 

307 
454 345 

250 285 

416 
300 

423 
266 324 

163 

749 

295 
429 416 

263 
372 

2020 2021



20 
 

Wykres 19. Mieszkańcy województwa opolskiego leczący się w lecznictwie psychiatrycznym oraz 
leczący się w podstawowej opiece zdrowotnej z rozpoznaniami F10 (zaburzenia psychiczne i 
zaburzenia zachowania spowodowane używaniem alkoholu) na 10 tys. ludności z podziałem na 
powiaty zamieszkania wg stanu wynikającego ze zrealizowanych świadczeń za 2019 i 2020 rok. 

 

Źródło: obliczenia własne w oparciu o dane przekazane z Opolskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia do 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Opolskiego pismem WSOZ.SLS.PSY.401.28.2020.OOW.2.EB z dnia 21 lipca 2020 r. oraz 
pismem WSOZ-SLS-PSY.401.19.2021 z dnia 23 czerwca 2021 r., danych Banku danych lokalnych GUS. Link 
http://stat.gov.pl/bdl/app/strona.html?p_name=indeks (i dalej) - data pobrania 01.03.2022 r. 

Wykres 20. Mieszkańcy województwa opolskiego leczący się w lecznictwie psychiatrycznym oraz 
leczący się w podstawowej opiece zdrowotnej z rozpoznaniami F10 (zaburzenia psychiczne i 
zaburzenia zachowania spowodowane używaniem alkoholu) na 10 tys. ludności z podziałem na 
powiaty zamieszkania wg stanu wynikającego ze zrealizowanych świadczeń za 2020 i 2021 rok. 

 

Źródło: obliczenia własne w oparciu o dane przekazane z Opolskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia do 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Opolskiego pismem WSOZ-SLS-PSY.401.19.2021 z dnia 23 czerwca 2021 r. oraz pismem 
WSOZ-SLS-PSY.401.59.2022 OOW.1.DB z dnia 6 grudnia 2022 r., danych Banku danych lokalnych GUS. Link 
http://stat.gov.pl/bdl/app/strona.html?p_name=indeks (i dalej) - data pobrania 20.02.2023 r. 
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Wykres 21. Mieszkańcy województwa opolskiego leczący się w lecznictwie psychiatrycznym oraz 

leczący się w podstawowej opiece zdrowotnej z rozpoznaniami F11-F19 („rozpoznania 

narkotykowe”) z podziałem na powiaty zamieszkania (jedna osoba może wystąpić w kilku 

rozpoznaniach) wg stanu wynikającego ze zrealizowanych świadczeń za 2019 i 2020 rok. 

 
Źródło: dane przekazane z Opolskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia do Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Opolskiego pismem WSOZ.SLS.PSY.401.28.2020.OOW.2.EB z dnia 21 lipca 2020 r. oraz pismem WSOZ-SLS-
PSY.401.19.2021 z dnia 23 czerwca 2021 r. 

Wykres 22. Mieszkańcy województwa opolskiego leczący się w lecznictwie psychiatrycznym oraz 

leczący się w podstawowej opiece zdrowotnej z rozpoznaniami F11-F19 („rozpoznania 

narkotykowe”) z podziałem na powiaty zamieszkania (jedna osoba może wystąpić w kilku 

rozpoznaniach) wg stanu wynikającego ze zrealizowanych świadczeń za 2020 i 2021 rok. 

 
Źródło: dane przekazane z Opolskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia do Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Opolskiego pismem WSOZ-SLS-PSY.401.19.2021 z dnia 23 czerwca 2021 r. oraz pismem WSOZ-SLS-PSY.401.59.2022 
OOW.1.DB z dnia 6 grudnia 2022 r. 
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Wykres 23. Mieszkańcy województwa opolskiego leczący się w lecznictwie psychiatrycznym oraz 
leczący się w podstawowej opiece zdrowotnej z rozpoznaniami F11-F19 („rozpoznania 
narkotykowe”) z podziałem na powiaty zamieszkania (jedna osoba może wystąpić w kilku 
rozpoznaniach) wg stanu wynikającego ze zrealizowanych świadczeń za 2019 i 2020 rok na 10 tys. 
ludności. 

 
Źródło: obliczenia własne w oparciu o dane przekazane z Opolskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia do 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Opolskiego pismem WSOZ.SLS.PSY.401.28.2020.OOW.2.EB z dnia 21 lipca 2020 r. oraz 
pismem WSOZ-SLS-PSY.401.19.2021 z dnia 23 czerwca 2021 r., danych Banku danych lokalnych GUS. Link 
http://stat.gov.pl/bdl/app/strona.html?p_name=indeks (i dalej) - data pobrania 01.03.2022 r. 

Wykres 24. Mieszkańcy województwa opolskiego leczący się w lecznictwie psychiatrycznym oraz 
leczący się w podstawowej opiece zdrowotnej z rozpoznaniami F11-F19 („rozpoznania 
narkotykowe”) z podziałem na powiaty zamieszkania (jedna osoba może wystąpić w kilku 
rozpoznaniach) wg stanu wynikającego ze zrealizowanych świadczeń za 2020 i 2021 rok na 10 tys. 
ludności. 

 
Źródło: obliczenia własne w oparciu o dane przekazane z Opolskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia do 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Opolskiego pismem WSOZ-SLS-PSY.401.19.2021 z dnia 23 czerwca 2021 r. oraz pismem 
WSOZ-SLS-PSY.401.59.2022 OOW.1.DB z dnia 6 grudnia 2022 r., danych Banku danych lokalnych GUS. Link 
http://stat.gov.pl/bdl/app/strona.html?p_name=indeks (i dalej) - data pobrania 20.02.2023 r. 
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Dane Narodowego Funduszu Zdrowia wskazują na „pandemiczny” wyraźny spadek liczby 

pacjentów z rozpoznaniami „akoholowymi” i „narkotykowymi” w roku 2020. W roku 2021 

odnotowany został wzrost liczby tych pacjentów. 

W ramach wojewódzkiego programu rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 

przeciwdziałania narkomanii realizowane są przedsięwzięcia dotyczące problematyki HIV/AIDS, 

stąd też poniżej zaprezentowany jest wykres dotyczący tej problematyki. 

 

Wykres 25. Liczba osób zakażonych wirusem HIV, liczba zachorowań na AIDS oraz liczba zgonów 
chorych na AIDS, z rozbiciem na płeć w latach 2016-2022. 

 

Źródło: dane przesłane przez Oddział Epidemiologii WSSE w Opolu pismem nr EP.0442.5.2023.EZ z dnia 27.01.2023 r.  

2. Działania 

2.1 Wstęp 

Pod względem merytorycznym realizacja zadań w obszarze problematyki alkoholowej 

wynika z zapisów „Wojewódzkiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2025” [dalej  Program] stanowiącego 

załącznik nr 2 do „Wojewódzkiej Strategii w Zakresie Polityki Społecznej na lata 2016-2025” 
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przyjętej Uchwałą Nr XIII/138/2016 Sejmiku Województwa Opolskiego z dnia 26 stycznia 2016 r. z 

pózn.zm. 

Wykres 26. Wydatki na realizację w 2022 r. programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w podziale na rozdziały budżetowe 

 

W 2022 r. na realizację Programu wydatkowano 417.961 zł. Wydatki i zadania 

merytoryczne Programu zostały podzielone w przypadku 2022 r. na  siedem części wskazanych w 

niżej zaprezentowanym wykresie. 
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Wykres 27. Podział kwotowy wydatków na realizację programu profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w 2022 r. 

 

Wydatki w poszczególnych obszarach tematycznych przedstawiały się następująco : 

1) Wsparcie lecznictwa uzależnień – kształcenie i podnoszenie kwalifikacji osób wykonujących 

zawody medyczne oraz realizacja pozamedycznych zadań Wojewódzkiego Ośrodka Terapii 

Uzależnienia i Współuzależnienia, część „niebieska” – kwota 150.000 zł (35,89% wydatków 

Programu). Łącznie w różnych formach kształcenia i podnoszenia kwalifikacji wzięły udział 86 

osób. 

2) Realizacja badań w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień, część 

„czerwona” – kwota 19.900 zł (4,76% wydatków Programu), 

3) Przygotowanie realizacji i realizacja programów profilaktycznych w szkołach 

ponadpodstawowych województwa opolskiego, część „żółta” – kwota 158.607 zł (37,95% 
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wydatków Programu). Łączna liczba przedstawicieli kadry pedagogicznej 144, liczba uczniów – 

1380. 

4) Publikacje i emisje dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień w mediach 

regionalnych, część „fioletowa” – kwota 41.205 zł (9,86% wydatków Programu). 

5) Realizacja przedsięwzięcia "Trzeźwość w rodzinie" na Górze Św. Anny, część „zielona” – kwota 

27.400 zł (6,56% wydatków Programu). Łączna liczba uczestników ok. 190 osób. 

6) Przedsięwzięcia szkoleniowe i edukacyjne online dotyczące profilaktyki i rozwiązywania 

problemów uzależnień oraz przeciwdziałania przemocy seksualnej, część „brązowa” – kwota 

11.109 zł (2,66% Programu). Łączna liczba uczestników – 454 osoby. 

7) Przedsięwzięcia edukacyjne, profilaktyczne i pomocowe pod nazwą Szkoła Wiodąca, część 

„różowa” – kwota 9.740 zł (2,33% Programu). Łączna liczba uczestników – 256 osób. 

2.2 Wsparcie lecznictwa uzależnień – kształcenie i realizacja zadań WOTUW w 

2022 r. 

Zawartość dotyczy „niebieskiej” części wykresu 27 ze strony 25. 

Wykres 28. Kwotowy podział wydatków w obszarze wsparcie lecznictwa uzależnień w 2022 r. 

 

W omawianym obszarze udzielono następujących dotacji: 

1) Dotacja dla Ośrodka Leczenia Odwykowego w Woskowicach Małych przekazana z 

przeznaczeniem na realizację pozamedycznych zadań Wojewódzkiego Ośrodka Terapii 
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Dotacja Specjalistyczny Szpital Branice kształcenie
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Uzależnienia i Współuzależnienia w Opolu3, wykorzystana w wysokości 70.000 zł. W różnych 

formach kształcenia i podnoszenia kwalifikacji wzięło udział 26 osób, 

2) Dotacja dla Ośrodka Leczenia Odwykowego w Woskowicach  Małych przekazana z 

przeznaczeniem na kształcenie i podnoszenie kwalifikacji osób wykonujących zawody 

medyczne, wykorzystana w wysokości 65.000 zł. W różnych formach kształcenia i podnoszenia 

kwalifikacji wzięło udział 39 osób. 

3) Dotacja dla Specjalistycznego Szpitala w Branicach przekazana z przeznaczeniem na 

kształcenie i podnoszenie kwalifikacji osób wykonujących zawody medyczne w Całodobowym 

Oddziale Terapii Uzależnienia od Alkoholu B4 oraz Oddziale Leczenia Alkoholowych Zespołów 

Abstynencyjnych B7. Wykorzystana w wysokości 15.000 zł. W różnych formach kształcenia i 

podnoszenia kwalifikacji wzięło udział 21 osób.   

2.3 Realizacja badań w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów 

uzależnień 

Zawartość dotyczy „czerwonej” części wykresu 27 ze strony 25. 

Wykres 29. Realizacja badań w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień 

 

                                                           
3
 Zadania objęte przedmiotową umową są realizacją zadań wojewódzkiego ośrodka terapii uzależnienia od alkoholu i 
współuzależnienia wynikających z rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 15 grudnia 2018 r. w sprawie funkcjonowania 
podmiotów leczniczych sprawujących opiekę nad uzależnionymi od alkoholu (Dz.U. z 2021 poz. 1862). 
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2.4 Przygotowanie realizacji i realizacja programów profilaktycznych w szkołach 

ponadpodstawowych województwa opolskiego 

Zawartość dotyczy „żółtej” części wykresu 27 ze strony 25. 

Wykres 30. Realizacja programów profilaktycznych w szkołach ponadpodstawowych województwa 

opolskiego 

 

Jeszcze w 2021 r. w ramach współpracy ze szkołami ponadpodstawowymi z województwa 

opolskiego ustalono, którymi programami profilaktyki uzależnień szkoły są najbardziej 

zainteresowane. W konsekwencji tych ustaleń - w 2022 r. wdrożono przedsięwzięcia 

przygotowujące do realizacji wybranych przez szkoły programów, a także ich realizację. 

1) Przygotowanie realizacji i realizacja programu profilaktycznego „Tutoring Szkolny – 

program pedagogiki dialogu” („brązowa” część wykresu), obejmujące 36 nauczycieli z 5 

szkół z województwa opolskiego. 

2) Przygotowanie realizacji i realizacja programu profilaktycznego „Projekt Lustro” 

(„niebieska” część wykresu), obejmujące 53 nauczycieli z 7 szkół z województwa 

opolskiego.  
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3) Przygotowanie realizacji i realizacja programu profilaktycznego Dobry Temat („zielona” 

część wykresu), obejmujące 55 nauczycieli i 1380 uczniów z 8 szkół z województwa 

opolskiego.  

W 2022 r. zrealizowano dwa konkursy w oparciu o przepisy ustawy o zdrowiu publicznym. 

W konkursach tych wybrano do realizacji w latach 2022-2024 trzy następujące zadania: 

1) Program profilaktyki uniwersalnej Dobry Temat w województwie opolskim („czerwona” 

część wykresu – realizator Fundacja Wypłyń na Głębię, 

2) Profilaktyka zachowań ryzykownych młodzieży, projekt dotyczący realizacji programu 

profilaktycznego Tutoring Szkolny („żółta” część wykresu) – realizator Stowarzyszenie 

Towarzystwo Edukacji Otwartej, 

3) Program profilaktyki uniwersalnej Dobry Temat w województwie opolskim – etap 2 

(„fioletowa” część wykresu) – realizator Fundacja Wypłyń na Głębię. 

Środki finansowe na realizację wskazanych wyżej programów zostały uwzględnione w 

Wieloletniej Prognozie Finansowej. 

2.5 Publikacje i emisje dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów 

uzależnień w mediach regionalnych 

Zawartość dotyczy „fioletowej” części wykresu 27 ze strony 25. 

Wykres 31. Publikacje i emisje dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień w 

mediach regionalnych 
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Tabela 1. Zestawienie artykułów publikowanych w wydaniu papierowym Nowej Trybuny 

Opolskiej oraz na portalu nto.pl w 2022 r. 

Lp. Tytuł artykułu w Nowej Trybunie 

Opolskiej i na portalu nto.pl 

Rozmawiający Data publikacji 

1. „Ryzykowny wiek. Jak pomóc 

nastolatkom” 

Artykuł o rozumieniu i skutecznej 

profilaktyce zachowań ryzykownych 

młodzieży 

Trener psychoedukacji, 

coach i mediator, 

wychowawca i 

profilaktyk Jerzy 

Rządzki 

18.11.2022 

2. „Ten test warto zrobić przynajmniej raz w 

życiu” 

Artykuł dotyczący zakażeń i profilaktyki 

HIV, zachęcający do testowania się w 

kierunku HIV 

Doradca ds. HIV/AIDS, 

specjalista ds. promocji 

zdrowia i edukacji 

zdrowotnej Joanna 

Głogowska 

25.11.2022 

3. „Problemy z uzależnieniem dotykają coraz 

młodszych dzieci”  

Artykuł o problemach nastolatków, 

dobrych kontaktach z nimi oraz o 

skutecznej profilaktyce ich zachowań 

ryzykownych 

Certyfikowany 

psychoterapeuta 

uzależnień Tomasz 

Jarczok 

2.12.2022 

4. „Terapia jest szansą na nowe szczęśliwe 

życie bez narkotyków” 

Artykuł o drogach do uzależnienia oraz o 

możliwościach i szansach wyjścia z niego  

Kierownik Ośrodka 

Leczenia, Terapii i 

Rehabilitacji 

Uzależnień w Zbicku 

Roman Piniaś 

9.12.2022 

5. „Młodzi potrzebują i poszukują tutorów” 

Artykuł o skutecznej profilaktyce 

zachowań ryzykownych młodzieży oraz o 

dobrym kontakcie i wychowaniu 

nastolatków 

Psycholożka, 

terapeutka 

pedagogiczna, 

trenerka Instytutu 

Tutoringu Szkolnego i 

członkini jego rady 

programowej Joanna 

Kwiatkowska 

16.12.2022 
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PrintScreen 1. Artykuł opublikowany w Nowej Trybunie Opolskiej „Ryzykowny wiek. Jak pomóc 

nastolatkom” 

 

PrintScreen 2. Artykuł opublikowany w Nowej Trybunie Opolskiej „Młodzi potrzebują i poszukują 

tutorów” 

 



32 
 

PrintScreen 3. Artykuł opublikowany w Nowej Trybunie Opolskiej „Terapia jest szansą na nowe 

szczęśliwe życie bez narkotyków” 

 

2.6 Przedsięwzięcia szkoleniowe i edukacyjne online dotyczące profilaktyki i 

rozwiązywania problemów uzależnień oraz przeciwdziałania przemocy 

seksualnej  

Tabela dotyczy części „brązowej” wykresu 27 ze strony 25. 

Tabela 2. Zestawienie szkoleń i webinariów zrealizowanych w ramach programu profilaktyki i 
rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w 2022 r. 

Lp. Nazwa szkolenia/webinarium/zajęć Liczba uczestników 

1 

Spotkanie robocze i narada szkoleniowa z 

przedstawicielami gmin województwa opolskiego – 

styczeń i czerwiec 2022 r. 

150 

2 

Webinarium „Prezentacja i omówienie wyników 

badań zachowań ryzykownych młodzieży 

województwa opolskiego” – kwiecień 2022 r. 

55 

3 

Webinarium "Jak wspomagać dziecko po 

doświadczeniu wykorzystania seksualnego" – maj 

2022 r. 

91 
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4 

Webinarium  „Prezentacja i omówienie wyników 

badań problemów i potrzeb szkół województwa 

opolskiego związanych ze zdrowiem psychicznym oraz 

z profilaktyką zachowań ryzykownych młodzieży” – 

maj 2022 r. 

65 

5 

Webinarium „Prezentacja i omówienie wyników 

badania »Profilaktyka uzależnień w gminach 

województwa opolskiego w 2021 r.«” – czerwiec 2022 

r. 

30 

6 
Webinarium „O co chodzi z HIV/AIDS” – listopad 2022 

r. 
37 

7 

Szkolenie "Kształtowanie kompetencji i umiejętności 

psychologów penitencjarnych w zakresie pracy z 

osobami pozbawionymi wolności uzależnionymi od 

substancji psychoaktywnych” - grudzień 2022 r. 

7 

8 

Szkolenie „Kształtowanie kompetencji i umiejętności 

kadry penitencjarnej w zakresie pracy z osobami 

pozbawionymi wolności uzależnionymi od substancji 

psychoaktywnych (narkotyki/dopalacze)” – grudzień 

2022 r. 

11 

9 
Superwizja grupowa pracy terapeutycznej z dziećmi i 

młodzieżą – grudzień 2022 r. 
8 

Łącznie 454 
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PrintScreen 4. Webinarium „Jak wspomagać dziecko po doświadczeniu wykorzystania 

seksualnego” 

 

PrintScreen 5. Webinarium „Prezentacja i omówienie wyników badania »Profilaktyka uzależnień w 

gminach województwa opolskiego w 2021 r.«” 
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3. Podsumowanie 

Od strony formalnej od wiosny 2022 r. realizowany jest jeden wspólny program profilaktyki 

i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, co wynika z 

nowelizacji kilku ustaw przeprowadzonej w grudniu 2021 r.  

Ważnym zasobem wytworzonym podczas dotychczasowej realizacji wojewódzkich 

programów w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień jest wiedza dotycząca 

różnych aspektów tej problematyki. Posiadanie tej wiedzy wynika z kontaktów 

międzyinstytucjonalnych oraz z realizacji przedsięwzięć, w tym przedsięwzięć badawczych i 

analitycznych. Zasób tej wiedzy w sposób naturalny, będzie w kolejnych latach rozwijany i 

uaktualniany, między innymi w oparciu o przedsięwzięcia realizowane przez fachową kadrę 

badawczą z regionu. Podejście takie powinno umożliwić korygowanie podejmowanych działań 

adekwatnie do realnie i aktualnie występujących problemów i potrzeb. 

W trakcie realizacji Programu potrzebne będzie zadbanie o komplementarność 

przedsięwzięć realizowanych w obszarach profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień oraz 

zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży. 

Doświadczenia z realizacji przedsięwzięć bardzo dobitnie wskazują na konieczność 

współpracy i kontaktu ze środowiskami beneficjentów i bezpośrednich realizatorów działań. 

Sytuacja w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień wymaga takich kontaktów, 

między innymi ze względu sporą dynamikę i nieprzewidywalność różnego rodzaju procesów. 

Odnośnie realizacji przedsięwzięć w kolejnych latach, silny akcent będzie położony na 

wspieranie szkół, adresowane do pracowników oświaty, uczniów i rodziców. 

Przewiduje się kontynuację współpracy w zakresie realizacji przedsięwzięć edukacyjnych i 

szkoleniowych - zarówno on-line jak i na żywo – między innymi z dotychczasowymi partnerami, tj. 

z Sądem Okręgowym w Opolu oraz z Okręgowym Inspektoratem Służby Więziennej w Opolu. 

Podobnie jak w latach poprzednich Ośrodek Leczenia Odwykowego w Woskowicach 

Małych będzie otrzymywał wsparcie finansowe przeznaczone na kształcenie i podnoszenie 

kwalifikacji osób wykonujących zawody medyczne oraz realizacje pozamedycznych zadań 

Wojewódzkiego Ośrodka Terapii Uzależnienia i Współuzależnienia – będzie to istotne dla jakości i 

skuteczności realizowanej terapii. Podobnie wsparcie w zakresie kształcenia i podnoszenia 

kwalifikacji osób wykonujących zawody medyczne w zakresie lecznictwa uzależnień będzie 

otrzymywał Specjalistyczny Szpital w Branicach. 
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Zakłada się kontynuację przedsięwzięć medialnych w oparciu o dotychczasowe 

doświadczenia.  

Scena narkotykowa w Polsce, jak i w Europie, charakteryzuje się sporą dynamiką zmian. 

Modyfikacjom ulegają wzory używania narkotyków, wprowadzane do używania są nowe, 

syntetyczne substancje. Nie wiemy jak na sytuację w omawianym obszarze wpłynie toczona w 

Europie wojna.  Jednymi z możliwych reakcji na powyższe są maksymalne uelastycznienie oraz 

profesjonalizacja podejmowanych działań, do których należy dążyć w trakcie realizacji Programu.  

Wersja 3.03.2023 r. 


